Capacitação inicial da equipe executora, ações de alinhamento com os parceiros e seleção
dos alunos - 6 meses
Etapa 2: Capacitação – 5 meses
Etapa 3: Incubação – 7 meses

Dessa forma, serão repassados com o apoio financeiro e orçamentário do Fundo Penitenciário Nacional
(Funpen), recursos na ordem de R$ 664.059,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil cinquenta e nove
reais), em duas parcelas (2018 e 2019, respectivamente), visando a efetivação do pagamento da bolsa-
auxílio aos participantes do projeto e pagamento de bolsa aos docentes, tutores e equipe de gestão escolar.
Como as etapas 2 e 3 terão duração de 12 meses, no total, serão transferidas 360 bolsas auxílio aos alunos
participantes do projeto e 191 bolsas aos docentes e tutores e à equipe de gestão escolar, obedecendo ao
seguinte cronograma de desembolso:

Primeiro repasse em novembro de 2018: repasse de R$ 332.029,50 (trezentos e trinta e dois mil
vinte e nove reais e cinquenta centavos), referente à primeira parcela;
Segundo repasse em fevereiro de 2019: repasse de R$ 332.029,50 (trezentos e trinta e dois mil
vinte e nove reais e cinquenta centavos) , referente à segunda parcela.

Destaca-se que o presente repasse encontra-se respaldado por meio da ação orçamentária de "Promoção da
Cidadania, Alternativas Penais e Controle Social - 20UG", especificamente no PO 01: Promoção da

[...]

339039 Taxa Administrativa Fundação de Apoio Pagamento da taxa de administração R$ 60.369,00
Lei Orçamentária Anual – LOA 2018 e 2019: Ação 20UG: Promoção da Cidadania, Alternativas Penais e Controle
Social
O valor do presente Termo de Execução Descentralizada é de R$ 664.059,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil
cinquenta e nove reais)

VIII - VIGÊNCIA:
O período de vigência do presente instrumento inicia na data da assinatura e termina em 30/05/2020. Este
prazo pode ser prorrogado, a critério das partes, mediante assinatura de Termo Aditivo.

IX- FUNDAMENTO LEGAL / LEGISLAÇÃO:

[...]

Extensionista - Administrativo 01 10 R$ 1.000,00 R$ 10.000,00

Extensionista - Psicólogo ou Assistente Social 01 10 R$ 750,00 R$ 7.500,00
TOTAL PROFISSIONAIS 17 - - R$ 156.250,00

O valor da bolsa auxílio destinada aos alunos do projeto será no valor de R$ 878,70 (oitocentos e setenta e oito reais e setenta centavos), pagas
durante os oito meses de permanência desses atores no Projeto. Além desta, será paga ainda uma bolsa empreendedor ao aluno paga em
parcela única no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).

O valor referente à  bolsa empreendedor ao aluno, que deverá ser utilizado para a aquisição de  itens relacionados a natureza do curso de

[...]

Etapa 1: Seleção da equipe, alunos e capacitação da equipe -  02 meses

Etapa 2: Capacitação dos alunos – 5 meses

Etapa 3: Incubação – 3 meses

Dessa forma, o apoio financeiro e orçamentário do Fundo Penitenciário Nacional (Funpen), é na ordem de R$ 332.026,20 (trezentos e trinta e
dois mil vinte e seis reais e vinte centavos).

Eventuais sobras de recurso deverão ser devolvidas no prazo de prestação de contas visto que o repasse realizado em dezembro/2018 foi na
ordem de R$ 332.029,50 (trezentos e trinta e dois mil vinte e nove reais e cinquenta centavos).

A parcela descentralizada visa a efetivação do pagamento da bolsa-auxílio aos participantes do projeto e pagamento de bolsa aos docentes,
tutores e equipe de gestão escolar. Como as etapas 1, 2 e 3 terão duração de 10 meses, no total, serão transferidas 180 bolsas auxílio aos alunos
participantes do projeto e 120 bolsas aos docentes e tutores e à equipe de gestão escolar, obedecendo ao seguinte cronograma de desembolso:

Repasse em dezembro de 2018: repasse de R$ 332.029,50 (trezentos e trinta e dois mil vinte e nove reais e cinquenta centavos), referente
a ùnica parcela;

Destaca-se que o presente repasse encontra-se respaldado por meio da ação orçamentária de "Promoção da Cidadania, Alternativas Penais e
Controle Social - 20UG", especificamente no PO 01: Promoção da Cidadania da Pessoa Presa, Internada e Egressa.